Мурманская область

администрация Кольского района

муниципальное учреждение

отдел культуры

ПРИКАЗ

от 27.09.2021

г. Кола

№ 116
О проведении открытого районного фестиваля

национальных культур «Мы вместе»

В целях формирования толерантного отношения к духовным и эстетическим ценностям различных этнических групп населения,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести открытый районный фестиваль национальных культур «Мы вместе» в МАУК «Кольский районный Центр культуры» (г. Кола, пр. Защитников Заполярья, д.7) 24 октября 2021 года (далее – Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Фестиваля на директора МАУК «Кольский районный Центр культуры» Алтынникову Т.Р.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  отдела культуры

И.А. Лисовая
Ознакомлена ______________________ Алтынникова Т.Р.
«_____» _______________ 2021 г.
Утверждено

приказом отдела культуры

администрации Кольского района

от « 27 » сентября 2021 г. № 116
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого районного фестиваля

национальных культур «Мы вместе»

ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ

- Отдел культуры администрации Кольского района

- МАУК «Кольский районный Центр культуры»

ПРИ ПОДДЕРЖКЕ

ГОБУ «Мурманский областной центр коренных малочисленных народов Севера и межнационального сотрудничества»
ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

- Создание единого социокультурного пространства для творческого общения, духовного и интеллектуального развития.

- Популяризация самобытных национальных культур

- Изучение национальных культурных традиций, обычаев

- Создание условий для культурного обмена и национального взаимодействия

- Установление межнациональных отношений и связей, поддержание культуры взаимоотношений между представителями различных этнических групп, населяющих Мурманскую область.
МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Открытый районный фестиваль национальных культур «Мы вместе» (далее – фестиваль) состоится 24 октября 2021 года в МАУК «Кольский районный Центр культуры» по адресу: 184381, г. Кола, Мурманская область, проспект Защитников Заполярья, дом 7, e-mail: a-krck@mail.ru.

УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ

К участию в фестивале приглашаются национальные объединения, культурные национальные центры, общественные объединения и организации, самодеятельные фольклорно-этнографические коллективы, творческие объединения учреждений культуры и образования Кольского района, Мурманской области.

НАПРАВЛЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

 - изобразительное и декоративно-прикладное творчество (в программе данного направления принимают участие авторы творческих работ и хранители семейных реликвий (народная игрушка, вышивка, ткачество, лоскутное шитье, вязание, плетение, бисер, резьба по дереву, керамика и т. д.).

 - национальные песни и танцы (в концертной программе участники фестиваля исполняют национальные и фольклорные песни на родном языке, демонстрируют национальные танцы).

 - мастер-классы (знакомство с особенностями национальной культуры и ремесел народов, в разных техниках исполнения, с предоставлением необходимых материалов на группу 10-12 человек).

 - блюда национальной кухни (участники презентуют национальные блюда в виде выставки-дегустации, рассказывают о традициях их приготовления и подачи, делятся рецептами).

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

Для участия в программных мероприятиях фестиваля необходимо направить заявку по прилагаемой форме (приложение 1), фонограммы, видеоматериалы конкурсного выступления в срок до 14 октября 2021 года по адресу электронной почты a-krck@mail.ru с пометкой «Мы вместе».

Заявка на участие означает согласие со всеми условиями фестиваля, обозначенными в Положении.

На все письма с заявками и материалами организаторы направляют письмо-подтверждение о том, что заявка или материалы приняты.

Оплата проезда, питания участников фестиваля осуществляется за счёт направляющей стороны.

Более подробную информацию можно получить по телефону: 8(81553) 3-53-01; 8 (921)2877635 Полякова Ольга Владимировна (методист культурно-досугового отдела).

Фестиваль будет проходить как многожанровый праздник культур разных народов. Участники фестиваля должны представить культуру, быт, обычаи своего народа посредством национальных танцев, песен, традиций, национальных костюмов, народных обрядов, мастер-классов, блюд национальной кухни.

Выставка «Изобразительного и декоративно-прикладного творчества» оформляется самостоятельно участниками фестиваля в день проведения.
Презентация выставки проводится участниками в национальных костюмах. Все работы должны быть оформлены для экспонирования. К каждому экспонату прилагается этикетка, содержащая следующие сведения:

- название произведения;

- фамилия, имя автора (полностью) для индивидуальных произведений;

- название творческого объединения (для коллективных произведений).

Ответственный за выставку изобразительного и декоративно-прикладного творчества Андреева Надежда Павловна тел.: 8 (921) 512-43-65.

Мастер-классы - участники предоставляют все необходимые материалы и инструменты на группу из 10-12 человек.

Для участия в концертной программе фестиваля необходимо подготовить не более 2-х концертных номеров (фонограммы присылаются заранее, в указанные сроки)

Выставка-дегустация блюд национальной кухни оформляется участниками фестиваля в день проведения. Презентация проводится участниками в национальных костюмах.
ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

09.30 – 12.30 - заезд, регистрация участников, репетиции;

12.00 – 13.15 - монтаж выставки изобразительного и декоративно-прикладного творчества (фойе РЦК)

12.30 – 13.30 - репетиция пролога и финала концертной программы;

13.30 – открытие выставки декоративно-прикладного творчества;

14.00 – концерт участников фестиваля

15.30 – национальные мастер-классы

16.00 – открытие выставки-дегустации, презентация блюд.

Приложение № 1

Состав организационного комитета

открытого районного фестиваля

национальных культур «Мы вместе»

	Лисовая Ирина

Александровна
	- начальник отдела культуры администрации Кольского района

	Алтынникова Татьяна

Родионовна
	- директор МАУК «Кольский районный Центр культуры»

	Люткевич Ольга

Валентиновна

	- координатор проекта «Дом дружбы», начальник отдела по реализации межнационального сотрудничества государственного областного бюджетного учреждения «Мурманский областной центр коренных малочисленных народов Севера и межнационального сотрудничества»

	Акманова Юлия Аркадьевна
	- заместитель директора по творчеству МАУК «Кольский районный Центр культуры»

	Полякова Ольга

Владимировна
	- методист культурно-досугового отдела МАУК «Кольский районный Центр культуры»

Приложение № 2

Анкета-заявка

на участие в выставке
 изобразительного и декоративно-прикладного творчества

открытого районного фестиваля национальных культур

«Мы вместе»

1. Направляющая организация (полное название, почтовый адрес, телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Ф.И.О. председателя/руководителя организации/самодеятельного коллектива (контактный телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Выставка

	№

	Название работы
	Техника, материал
	Автор работы ФИО
	Техническое обеспечение

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Содержание этикетки: Ф.И. автора, название работы
Руководитель организации  __________________________/_______________

(М.П.)

Дата подачи заявки "    " ____________________ 2021 г.

Приложение № 3

Анкета-заявка

на участие в концертной программе

открытого районного фестиваля национальных культур «Мы вместе»

1.
Направляющая организация (полное название, почтовый адрес, телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.
Ф.И.О. председателя/руководителя организации/самодеятельного коллектива (контактный телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Концертная программа

	№
	Ф.И.О. исполнителя, название коллектива
	Название отдельных номеров программы, автор (полностью), хронометраж
	Количественный состав участников
	Техническое обеспечение

	1.

	2.

Фонограммы, видеоматериалы конкурсного выступления принимаются в срок до 14.10.2021 года по адресу электронной почты a-krck@mail.ruс пометкой «Мы вместе».

Руководитель организации  __________________________/_______________

(М.П.)

Дата подачи заявки "    " ____________________ 2021 г.

Приложение № 4

Анкета-заявка

на участие в мастер-классах

открытого районного фестиваля национальных культур «Мы вместе»

1. Направляющая организация (полное название, почтовый адрес, телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Ф.И.О. председателя/руководителя организации/самодеятельного коллектива (контактный телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№
	Название мастер-класса, автор
	Техника, материал
	Описание

	1.

	2.

Руководитель организации  __________________________/_______________

(М.П.)

Дата подачи заявки "    " ____________________ 2021 г.

Приложение № 5

Анкета-заявка

на участие в выставке-дегустации блюд национальной кухни

открытого районного фестиваля национальных культур «Мы вместе»

1. Направляющая организация (полное название, почтовый адрес, телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Ф.И.О. председателя/руководителя организации/самодеятельного коллектива (контактный телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№
	Название блюда, автор
	Описание
	Техническое обеспечение

	1.

	2.

Руководитель организации  __________________________/_______________

(М.П.)

Дата подачи заявки "    " ____________________ 2021 г.

8
10